Rua Francisco Urquiza Machado, Melad3o, 462, Meladdo, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475
Fone: (89) 3515-6400 Site: www.ifpi.edu.br

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Piaui
IFPI - CAMPUS FLORIANO

RELATORIO 9/2025 - DCOPAT/DIAP/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI

FLORIANO, 8 de setembro de 2025.

Relatério da Despesa Realizada — Por Sub Elemento de Despesa (Subitem)

Exercicio Financeiro de Janeiro a Agosto de 2025

EmRS 1,00

23 25 28
Elemento Despesa Natureza Despesa
Detalhada Despesas | Despesas | Despesas
Empenhadas| Liquidadas Pagas
14| Diarias 33901414|Diarias no Pais 27.012,26 21.606,29 21.606,29
1g/Auilio Financeiro a 3390180101535 de Bstudos| 55 cog sl 176.443,54 176.443,54
Estudantes no Pais
Auxilio Financeiro a Auxilio a
20 . 33902001 . 302.930,00{ 302.930,00; 302.930,00
Pesquisadores Pesquisadores
33903007(°¢"er0s de 267.219,52| 168.891,48| 167.756,21
Alimentacao
33903016|V12terial de 161,86 161,86 161,86
Expediente
Material de
33903019|Acond. e 854,00 854,00 854,00
Embalagem
Material de
33903022|Limpeza e Prod. 20.882,02 16.851,52 16.851,52
] de Higienizacdo
30|Material de Consumo -
Material p/
33903024|M2NVE debens | o605 14.226,95  14.226,95
imdveis e
instalagOes
Material para
33903025|manut. de bens 4.694,66 4.494,66 4.494,66
moveis
33903026 Material elétrico 6.539,50 6.539,50 6.539,50



http://www.ifpi.edu.br/

e eletronico

33903042

Ferramentas

539,57

539,57

539,57

32

Material
Para Distribuicdo Gratuita

33903203

Material
Destinado a
Assisténcia Social

61.261,80

0,00

0,00

3

~

Locagao de Mao-de-Obra

33903701

Apoio
Administrativo,
Técnico e
Operacional

214.849,04

187.959,84

186.074,00

33903702

Limpeza e
Conservacao

524.761,95

458.526,70

444.777,32

33903703

Vigilancia
Ostensiva

437.468,92

388.597,80

378.603,66

33903704

Manutencao e
Conservacao de
Bens Imdveis

113.889,79

92.813,50

89.402,44

33903705

Servicos de Copa
e Cozinha

482.915,43

378.185,47

367.789,26

39

Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa
Juridica

33903912

Locacgdo de
Mdquinas e
Equipamentos

480,00

480,00

480,00

33903916

Manutengao e
Conservacdo de
Bens Imdveis

560,00

560,00

560,00

33903917

Manutengao e
Conservacdo de
Mdquinas e
Equipamentos

5.784,84

5.784,84

5.784,84

33903943

Servicos de
Energia Elétrica

317.278,85

317.271,36

313.983,64

33903965

Servicos de Apoio
ao Ensino

336.461,00

292.273,91

284.025,67

33903978

Limpeza e
Conservacao

3.676,00

1.838,00

1.838,00

33903996

Qutros Serv.
de Terceiros PJ-
Pagto Antecipado

1.600,00

1.600,00

1.600,00

40

Servicos de Tecnologia da
Informacdo e
Comunicacgao - PJ

33904013

Comunicacao de
Dados e Redes
em Geral

15.475,20

10.991,87

10.849,84

33904016

Outsourcing de
Impressao

36.428,89

30.603,29

30.491,89

47

Obrigacdes Tributarias e
Contributivas

33904722

Contrib. para
Custeio da
llumin. Publica

23.162,69

23.160,72

23.160,72

33909237

Locagdao de Mao
de Obra

776,59

776,59

776,59




Outros Serv.
Despesas de Exercicios |33909239(Terc. - PJ 44.407,25| 44.407,25| 44.407,25

92 Anteriores

Contrib. para
33909247|Custeio da 3.170,51 3.170,51 3.170,51
[lumin. Publica
Ressarc. de
Inder\iz.a(iées e 33909314 passagens e
Restituicdes desp. com
locomocao

93 1.107,57 306,70 306,70

TOTAL GERAL 3.500.176,24(2.952.847,72|2.900.486,43

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora Geral

ALDIR RODRIGUES DE SOUSA

Diretor de Administra¢do e Planejamento

CLEIDE M2 R. CLIMACO C. E SILVA

Contadora

Documento assinado eletronicamente por:

» Cleide Maria Rodrigues Climaco Costa e Silva, CONTADOR, em 08/09/2025 16:57:23.

= Aldir Rodrigues de Sousa, DIRETOR(A) - CD0004 - DIAP-IFPI - CAMPUS FLORIANO, em 08/09/2025 18:04:31.

» Edenise Alves Pereira, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG-FLORIAN-IFPI - CAMPUS FLORIANO, em 08/09/2025 19:45:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Codigo Verificador: 387486
Codigo de Autenticagdo: 9dd0f757bc




	Documento assinado eletronicamente por:

