

Ministério da Educação Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí IFPI - CAMPUS FLORIANO

Rua Francisco Urquiza Machado, Meladão, 462, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475 Fone: (89) 3515-6400 Site: www.ifpi.edu.br

RELATÓRIO 9/2025 - DCOPAT/DIAP/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI

FLORIANO, 8 de setembro de 2025.

Relatório da Despesa Realizada – Por Sub Elemento de Despesa (Subitem) Exercício Financeiro de Janeiro a Agosto de 2025 Em R\$ 1,00

		Naturaza Docesa		23	25	28
Elemento Despesa		Natureza Despesa Detalhada		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
14	Diárias	33901414	Diárias no País	27.012,26	21.606,29	21.606,29
	Auxílio Financeiro a Estudantes	33901801	Bolsas de Estudos no País	229.599,58	176.443,54	176.443,54
20	Auxilio Financeiro a Pesquisadores	33902001	Auxílio a Pesquisadores	302.930,00	302.930,00	302.930,00
30	Material de Consumo	33903007	Gêneros de Alimentação	267.219,52	168.891,48	167.756,21
		33903016	Material de Expediente	161,86	161,86	161,86
		33903019	Material de Acond. e Embalagem	854,00	854,00	854,00
		33903022	Material de Limpeza e Prod. de Higienização	20.882,02	16.851,52	16.851,52
		33903024	Material p/ manut. de bens imóveis e instalações	14.226,95	14.226,95	14.226,95
			Material para manut. de bens móveis	4.694,66	4.494,66	4.494,66
		33903026	Material elétrico	6.539,50	6.539,50	6.539,50

			e eletrônico			
		33903042	Ferramentas	539,57	539,57	539,57
32	Material Para Distribuição Gratuita	33903203	Material Destinado a Assistência Social	61.261,80	0,00	0,00
37	Locação de Mão-de-Obra	33903701	Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	214.849,04	187.959,84	186.074,00
		33903702	Limpeza e Conservação	524.761,95	458.526,70	444.777,32
		33903703	Vigilância Ostensiva	437.468,92	388.597,80	378.603,66
		33903704	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	113.889,79	92.813,50	89.402,44
		33903705	Serviços de Copa e Cozinha	482.915,43	378.185,47	367.789,26
39	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	33903912	Locação de Máquinas e Equipamentos	480,00	480,00	480,00
		33903916	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	560,00	560,00	560,00
		33903917	Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos	5.784,84	5.784,84	5.784,84
		33903943	Serviços de Energia Elétrica	317.278,85	317.271,36	313.983,64
		33903965	Serviços de Apoio ao Ensino	336.461,00	292.273,91	284.025,67
		33903978	Limpeza e Conservação	3.676,00	1.838,00	1.838,00
		33903996	Outros Serv. de Terceiros PJ- Pagto Antecipado	1.600,00	1.600,00	1.600,00
40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ	33904013	Comunicação de Dados e Redes em Geral	15.475,20	10.991,87	10.849,84
		33904016	Outsourcing de Impressão	36.428,89	30.603,29	30.491,89
47	Obrigações Tributárias e Contributivas	33904722	Contrib. para Custeio da Ilumin. Publica	23.162,69	23.160,72	23.160,72
		33909237	Locação de Mão de Obra	776,59	776,59	776,59

92	Despesas de Exercícios Anteriores	33909239	Outros Serv. Terc PJ	44.407,25	44.407,25	44.407,25
		33909247	Contrib. para Custeio da Ilumin. Publica	3.170,51	3.170,51	3.170,51
93	Indenizações e Restituições	33909314	Ressarc. de passagens e desp. com locomoção	1.107,57	306,70	306,70
	TOTAL GERAL			3.500.176,24	2.952.847,72	2.900.486,43

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora Geral

ALDIR RODRIGUES DE SOUSA

Diretor de Administração e Planejamento

CLEIDE Mª R. CLÍMACO C. E SILVA

Contadora

Documento assinado eletronicamente por:

- Cleide Maria Rodrigues Climaco Costa e Silva, CONTADOR, em 08/09/2025 16:57:23.
- Aldir Rodrigues de Sousa, DIRETOR(A) CD0004 DIAP-IFPI CAMPUS FLORIANO, em 08/09/2025 18:04:31.
- Edenise Alves Pereira, DIRETOR(A) GERAL CD0002 DG-FLORIAN-IFPI CAMPUS FLORIANO, em 08/09/2025 19:45:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 387486

Código de Autenticação: 9dd0f757bc

